

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nội dung Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII

Thực hiện kết luận của Chủ tọa tại phiên họp chất vấn, trả lời chất vấn Kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XVIII, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1484/UBND-TH ngày 15/8/2022 chỉ đạo và phân công các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tiếp thu và triển khai thực hiện 06 nhóm vấn đề tại Thông báo Kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên họp chất vấn, trả lời chất vấn Kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XVIII, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Các vấn đề liên quan đến tài nguyên và môi trường

1. Về khai thác khoáng sản mở cát tại TDP Thọ Đơn, phường Quảng Thọ, thị xã Ba Đồn

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, trình chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án Khai thác mở cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại TDP Thọ Đơn, phường Quảng Thọ, thị xã Ba Đồn để đưa mở cát vào khai thác đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã thống nhất, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương dự án theo Công văn số 419/CV-BCSD, ngày 20/10/2022. Thường trực Tỉnh ủy đã đồng ý về chủ trương đầu tư dự án theo Thông báo số 715-TB/TU, ngày 07/11/2022.

UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án và chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn Công ty chuẩn bị hồ sơ về môi trường và hồ sơ về cấp phép khai thác khoáng sản để Công ty hoàn thiện hồ sơ nộp làm cơ sở để Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định trình UBND tỉnh theo đúng quy định.

2. Về việc xử lý các dự án sử dụng đất ngoài ngân sách chậm tiến độ

UBND tỉnh đã chỉ đạo tổ rà soát các dự án chậm tiến độ trên địa bàn tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tiếp tục rà soát, kiểm tra tiến độ các dự án để đơn đốc chủ đầu tư thực hiện đúng cam kết. Kiên quyết thu hồi chủ trương đầu tư, thu hồi đất đối với các trường hợp giao đất, cho thuê đất đã quá thời hạn nhưng chưa triển khai, các dự án chậm tiến độ do lỗi của chủ đầu tư; thu hồi chủ trương các dự án đã được cấp có thẩm quyền cho phép nhưng không triển khai thực hiện trong thời gian qua. Kết quả như sau:

- Đối với 2 dự án: (1. Dự án Xây dựng Trung tâm thương mại và Văn phòng cho thuê của Công ty Cổ phần Tập đoàn Linh Thành tại Phường Đồng Phú và 2. Dự án khu khách sạn tại phường Hải Thành của Công ty TNHH Thành An, tại

Phường Hải Thành) đã chậm tiến độ và đã được gia hạn tiến độ 24 tháng theo quy định của Luật Đất đai nhưng vẫn còn chậm, thuộc trường hợp đủ điều kiện thu hồi đất, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục trình UBND tỉnh thu hồi đất;

- Đối với Dự án xây dựng khu Resort 3 sao tại xã Bảo Ninh, thành phố Đồng Hới của Công ty Cổ phần Du lịch Sài Gòn - Quảng Bình: chậm tiến độ thực hiện Dự án và nợ tiền thuê đất lớn; UBND tỉnh đã chỉ đạo Cục Thuế hoàn thiện hồ sơ, thủ tục cưỡng chế, chuyển Sở Tài nguyên và Môi trường để trình hồ sơ, thủ tục thu hồi đất theo quy định;

- Đối với Dự án Khách sạn 4 sao Sài Gòn - Hà Nội của Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Cát Biển Quảng Bình tại Phường Hải Thành) chậm tiến độ quá 24 tháng nhưng Dự án này đã được chuyển sang thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê và không nợ tiền thuê đất, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh có văn bản đôn đốc chủ đầu tư thực hiện hoàn thành Dự án trong thời gian sớm nhất có thể được;

- Đối với 8 dự án còn lại có chậm tiến độ nhưng chưa quá 24 tháng so với tiến độ hoàn thành Dự án, có nợ tiền thuê đất nhưng không nhiều và chủ yếu nợ của năm 2021-2022 nên chưa đủ điều kiện thu hồi đất, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh có văn bản đôn đốc và yêu cầu chủ đầu tư cam kết thực hiện đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Dự án, giao Cục Thuế tỉnh thực hiện các biện pháp truy thu hết, kịp thời các nghĩa vụ của người sử dụng đất, nếu nhà đầu tư không thực hiện thì thực hiện cưỡng chế thuế theo quy định pháp luật và chuyển hồ sơ cưỡng chế cho Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện hồ sơ trình thu hồi đất bảo đảm đúng quy định pháp luật.

Hiện nay, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo Tổ rà soát và Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục rà soát, củng cố hồ sơ để tham mưu UBND tỉnh thu hồi đất đối với các dự án thuê đất đã quá thời hạn nhưng chưa triển khai thực hiện, các dự án chậm tiến độ do lỗi của chủ đầu tư. Đồng thời, rà soát, lập kế hoạch để kiểm tra các dự án được giao đất, cho thuê đất để xử lý theo đúng quy định.

- Đối với các dự án ngoài ngân sách có sử dụng đất đăng ký đầu tư mới: UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các cơ quan, đơn vị để thẩm định kỹ lưỡng năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư ngay từ bước chấp thuận chủ trương đầu tư dự án, nhằm lựa chọn những nhà đầu tư thực sự có năng lực để thực hiện dự án, tránh lãng phí tài nguyên đất đai. Triển khai ngay công tác thẩm định khi có hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án của các nhà đầu tư (cụ thể, sau khi nhận được hồ sơ đề xuất dự án đảm bảo tính hợp lệ, thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan trong đó việc đánh giá năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư có sự phối hợp thẩm định, đánh giá của Sở Tài chính, các đơn vị chuyên ngành, cơ quan quản lý thuế và bảo hiểm xã hội,... đảm bảo đánh giá đầy đủ, khách quan về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư).

3. Về các nội dung liên quan đến Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh Quy định một số chỉ tiêu trong phương pháp thặng dư làm căn cứ xác định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tư pháp và các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện rà soát các quy định của Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh đảm bảo đúng các quy định của pháp luật hiện hành; kết quả như sau:

Sau khi Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh có hiệu lực thi hành đã kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc quy định các chỉ tiêu trong phương pháp thặng dư, đảm bảo tính công khai, minh bạch, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong quá trình xác định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh đã tổ chức họp bàn và báo cáo UBND tỉnh các nội dung liên quan đến việc xác định giá đất. UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1981/UBND-KT ngày 25/10/2022 về việc xác định chi phí hạ tầng kỹ thuật trong việc xác định giá đất các dự án khu nhà ở thương mại, khu đô thị: Đối với các dự án đã thực hiện lựa chọn Nhà đầu tư theo quy định tại Nghị định số 30/2015/NĐ-CP bao gồm các dự án chưa phê duyệt giá đất cụ thể và các dự án đã phê duyệt giá đất cụ thể sau ngày 09/8/2021 (ngày Quyết định 23/2021/QĐ-UBND có hiệu lực), giao Sở Xây dựng căn cứ vào các thông số, yêu cầu hạ tầng kỹ thuật tối thiểu (trong hồ sơ yêu cầu, hồ sơ mời thầu) và các điều chỉnh (quy hoạch, ranh giới...) để xác định chi phí hạ tầng kỹ thuật tại thời điểm lập hồ sơ mời thầu của Dự án mà không áp dụng suất vốn đầu tư; căn cứ vào kết quả do Sở Xây dựng báo cáo thẩm định, Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện việc định giá đất theo quy định của pháp luật.

Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh Quy định một số chỉ tiêu trong phương pháp thặng dư làm căn cứ xác định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh là đảm bảo đúng quy định, đúng thẩm quyền và có hiệu lực thi hành. Ngoài ra, để đảm bảo tính thực tiễn, đồng bộ cho các dự án thực hiện lựa chọn Nhà đầu tư theo quy định tại Nghị định số 25/2020/NĐ-CP, UBND tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định đối với quy trình xác định chi phí hạ tầng kỹ thuật làm cơ sở cho việc thực hiện công tác xác định giá đất đối với các dự án.

II. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực y tế

1. Về tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, kết quả như sau:

Từ tháng 8/2022 đến nay, số ca mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh ta có xu hướng giảm dần (tháng 8 là 70 ca/ngày, tháng 9 là 27 ca/ngày), đặc biệt từ cuối tháng 10 trở lại đây chỉ ghi nhận 1 - 3 ca/ngày. Tính đến 6h00 giờ ngày 17/11/2022, Quảng Bình đã ghi nhận 131.939 ca mắc. Tổng số bệnh nhân kết thúc điều trị đến thời điểm hiện tại là: 131.839 người. Số bệnh nhân hiện đang điều trị tại bệnh viện, cơ sở điều trị COVID-19: 07 người; số đang điều trị tại nhà là 11 người. Số tử vong từ trước đến nay là 82 (từ cuối tháng 4/2022 đến nay không ghi nhận thêm ca tử vong nào). Nhìn chung, dịch COVID-19 cơ bản đã được kiểm soát trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch; chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thường xuyên nắm chắc diễn biến các biến chứng mới để tham mưu áp dụng biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, kịp thời. Hàng ngày, Sở Y tế tiếp tục báo cáo số ca mắc mới, số ca nhập viện điều trị trên bản tin phòng, chống dịch. Duy trì việc tham mưu báo cáo phòng chống dịch hàng tuần, hàng tháng và khi có yêu cầu.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động thích ứng linh hoạt, góp phần phục hồi nhanh, phát triển bền vững.

Ban hành các văn bản tiếp tục chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19.

Về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: UBND tỉnh đã Sở Y tế đã chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin, đặc biệt là mũi 3, mũi 4; tích cực rà soát các đối tượng, đi từng ngõ gõ từng nhà để không bỏ sót đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19; tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân đủ điều kiện tiêm chủng tham gia tiêm chủng kịp thời, đúng lịch; Chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học trên địa bàn khẩn trương rà soát số lượng học sinh trong độ tuổi từ 5 đến dưới 18 tuổi đã tiêm vắc xin, chưa tiêm đủ các mũi vắc xin theo hướng dẫn của Bộ Y tế, lập danh sách và báo cáo nhu cầu tiêm vắc xin về trung tâm y tế trên địa bàn để tổ chức tiêm và thành lập các điểm tiêm lưu động tại các trường học để tăng tỷ lệ tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và từ 12 đến dưới 17 tuổi. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục cập nhật và làm sạch số liệu, ký sổ hộ chiếu vắc xin. Hàng ngày cập nhật các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn đăng tải lên Trang Thông tin điện tử Sở Y tế và gửi Sở Thông tin truyền thông, Đài phát thanh truyền hình tỉnh để công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng cho người dân được biết và lựa chọn địa điểm tiêm thích hợp.

Kết quả triển khai tiêm vắc xin tính đến ngày 17/11/2022 so với báo cáo tại phiên họp chất vấn

*** Nhóm trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi**

- Tỷ lệ trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tiêm 01 mũi vắc xin COVID-19: 81,37% (tăng 14,53%)

- Tỷ lệ trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tiêm 02 mũi vắc xin COVID-19: 46,53% (tăng 17,86%)

*** Nhóm trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi**

- Tỷ lệ người từ 12-17 tuổi tiêm mũi nhắc lại vắc xin COVID-19: 50,10% (tăng 30,5%)

*** Nhóm người từ 18 tuổi trở lên**

- Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi nhắc lại lần 1 vắc xin COVID-19: 63,29% (tăng 3,63%)

- Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi nhắc lại lần 2 (chia theo tổng dân số từ 18 tuổi trở lên): 15,59% (tăng 8,05%)

- Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi nhắc lại lần 2 (*chia theo số đối tượng đăng ký tiêm mũi 4: 56.923*): 86,76%

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế triển khai một số giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn, cụ thể:

- Tăng cường công tác tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho tuyến y tế cơ sở: triển khai tập huấn “Áp dụng mô hình Bảng điểm chất lượng dịch vụ tại trạm y tế xã”; tiếp tục triển khai công tác đào tạo CK1- YHGD năm 2022; tập huấn truyền thông giáo dục sức khỏe và khám sàng lọc tăng huyết áp, đái tháo đường tại cộng đồng năm 2022; tập huấn bệnh Đậu mùa khỉ và chương trình tiêm chủng tỉnh Quảng Bình năm 2022; tập huấn “Phát hiện sớm quản lý, điều trị bệnh lao và COPD tại trạm y tế xã”; tập huấn Thông tư 31/2021/TT-BYT ngày 28/12/2021 quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện và Thông tư 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 quy định quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế...

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ việc thực hiện các chương trình, dự án củng cố, nâng cao năng lực hệ thống y tế, y tế dự phòng, y tế cơ sở đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công đã được phê duyệt chủ trương đầu tư (03 dự án ngân sách trung ương, 15 dự án ngân sách tỉnh, 01 dự án ODA). Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho UBND tỉnh đăng ký bổ sung danh mục dự án sử dụng số vốn còn lại của ngành y tế trong Chương trình Phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

2. Về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm đối với nguồn cung thực phẩm cho các bếp ăn trường học

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế ban hành Công văn số 2406/SYT-NVY ngày 8/9/2022 tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực phẩm tại trường học trong năm học 2022 - 2023. Trong đó yêu cầu các UBND huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các đơn vị chức năng đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP tại bếp ăn tập thể trường học và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tại khu vực xung quanh trường học,... kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Tăng cường công tác truyền thông, tập huấn phổ biến kiến thức ATTP và các bệnh lây truyền qua thực phẩm đối với các trường học có bếp ăn bán trú, nội trú. Thông tin kịp thời các sản phẩm, cơ sở không đảm bảo ATTP để nhà trường, phụ huynh và học sinh được biết. Đồng thời, chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai rà soát, tuân thủ đầy đủ, đúng các quy định của pháp luật về ATTP, thực hiện kiểm tra thực ba bước, lưu mẫu thức ăn và kiểm soát chặt chẽ nguồn nguyên liệu đầu vào.

Thực hiện Công tác thanh tra, kiểm tra và hậu kiểm về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và kinh doanh dịch vụ ăn uống, kết quả như sau:

Triển khai thanh tra, kiểm tra đơn ngành đối với 5.788 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống; qua kiểm tra có 4.935 cơ sở đạt yêu cầu, chiếm tỷ lệ 85,3%. Qua thanh, kiểm tra các đoàn đã tham mưu xử phạt vi phạm hành chính đối với 32 cơ sở vi phạm với số tiền 95.455.000 đồng.

Đối với các bếp ăn tập thể trong trường học, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế tiến hành lập các đoàn kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP đối với 45 cơ sở, kết quả 45/45 cơ sở đạt yêu cầu, chiếm tỷ lệ 100%. Qua quá trình kiểm tra có một số tồn tại như: Nguồn nước dùng trong chế biến thực phẩm của một số cơ sở là nước giếng khoan được xử lý qua bình lọc nhưng chưa được kiểm nghiệm các chỉ tiêu chất lượng nước theo quy định; một số cơ sở đang trong quá trình xây dựng khu vực bếp, nên đang sử dụng bếp tạm không đảm bảo đầy đủ các điều kiện về ATTP; việc ghi chép kiểm thực 3 bước ở một số cơ sở đôi khi còn chủ quan, chưa thể hiện đầy đủ các nội dung theo mẫu. Hiện công tác kiểm tra tại các bếp ăn tập thể trong trường học vẫn đang được các tuyến tiếp tục triển khai theo kế hoạch.

Chỉ đạo tổ chức hoạt động giám sát môi trường ô nhiễm thực phẩm: Đã lấy 51 mẫu thực phẩm (tôm chua, dưa món, chả các loại, kim chi, nước uống đóng chai, nước đá dùng liền, bánh trung thu, nước mắm) gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để kiểm nghiệm các chỉ tiêu chất lượng sản phẩm, kết quả: 42/51 mẫu đạt (chiếm tỷ lệ 82,4%); 09/51 mẫu không đạt (chiếm tỷ lệ 17,6%). Kiểm nghiệm bằng test nhanh 1.919 mẫu thực phẩm, dụng cụ chứa đựng thực phẩm, kết quả: 23 mẫu không đạt (chiếm tỷ lệ 1,2%). Đối với các mẫu không đạt trên, các đoàn đã kịp thời yêu cầu truy xuất nguồn gốc, xử lý vi phạm, đồng thời cảnh báo nguy cơ ô nhiễm thực phẩm cho cộng đồng.

Chỉ đạo Sở Y tế tham mưu công tác truyền thông, tập huấn nâng cao nhận thức: Tổ chức tập huấn phổ biến các kiến thức pháp luật về chất lượng ATTP cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn: 19 lớp/1.669 người.

3. Về đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị cho tuyến y tế cơ sở; cung ứng thuốc, hóa chất, vật tư y tế cho các trạm y tế

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế và các chủ đầu tư có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hệ thống y tế cơ sở đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư. Cụ thể:

* Vốn ngân sách Trung ương (Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội): 02 dự án

+ Dự án đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo 6 bệnh viện đa khoa, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Bình;

+ Dự án đầu tư mua sắm trang thiết bị cho 15 bệnh viện đa khoa, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Bình;

* Vốn ngân sách tỉnh: 14 dự án

+ Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình (cơ sở 2);

+ Bệnh viện đa khoa huyện Quảng Ninh (cơ sở 2);

+ 08 dự án xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp trung tâm y tế và các trạm y tế;

+ 04 dự án xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp bệnh viện đa khoa huyện, phòng khám đa khoa khu vực (Minh Hóa, Tuyên Hóa, Đồng Hới, Lệ Thủy);

* Vốn ODA: 01 dự án (Dự án đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở).

- Đăng ký bổ sung danh mục dự án sử dụng số vốn còn lại của ngành y tế trong Chương trình Phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (đề xuất bổ sung 28 tỷ đồng).

- Rà soát toàn bộ trang thiết bị tại trạm y tế xã để có phương án thanh lý các thiết bị cũ, hư hỏng, không sử dụng được; điều chuyển các thiết bị giữa các trạm y tế. Hướng dẫn và đôn đốc tiến độ thực hiện các dự toán mua sắm trang thiết bị y tế năm 2022

- Tổ chức cuộc họp bàn về tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư y tế trên địa bàn, tổng hợp gửi ý kiến vướng mắc gửi các cấp để được hướng dẫn

- Tiến hành rà soát việc thực hiện các gói thầu thuốc tập trung của tỉnh; các gói hóa chất, vật tư y tế của các cơ sở y tế trên địa bàn, đề xuất gia hạn những gói thầu bị ảnh hưởng do tác động của dịch Covid-19 để xem xét và gia hạn thời gian thực hiện. Đến nay, việc cung ứng thuốc cho các cơ sở y tế cơ bản vẫn đảm bảo đủ nhu cầu điều trị. Đối với những thuốc đã sử dụng hết, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch lựa chọn nhà thầu để thực hiện.

So với thời điểm quý II, quý III năm 2022, hiện nay số lượng các mặt hàng hóa chất, vật tư y tế được kê khai giá; công khai kết quả đấu thầu trên cổng thông tin của Bộ Y tế đã phong phú hơn, do vậy công tác lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu hóa chất, vật tư y tế cũng có nhiều thuận lợi hơn trước. Hiện nay các đơn vị đã tiến hành các bước của kế hoạch lựa chọn nhà thầu để mua hóa chất, vật tư y tế phục vụ khám chữa bệnh, có 6 đơn vị có được phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và tiến hành các bước tiếp theo của việc mua sắm.

4. Về giá các loại thuốc, quản lý thực phẩm chức năng, giá khám bệnh và xét nghiệm

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng nhằm kiểm soát tốt giá thuốc, giá dịch vụ khám bệnh, xét nghiệm và kiểm soát việc kinh doanh thực phẩm chức năng.

- Từ ngày 08/11/2022 đến ngày 15/11/2022, kiểm tra liên ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng tại các cơ sở trên địa bàn tỉnh. Qua kiểm tra không có cơ sở vi phạm về niêm yết giá dịch vụ tại các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân, giá thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược, việc công khai giá dịch vụ, giá thuốc tại các cơ sở hành nghề; tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng chưa phát hiện sản phẩm thực phẩm chức năng không rõ nguồn, xuất xứ. Đã xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền 7.500.000đ với hành vi kinh doanh dược mà không có chứng chỉ hành nghề dược, đồng thời đình chỉ hoạt động của cơ sở.

- Tiến hành kiểm tra đột xuất tại 12 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng trên địa bàn tỉnh. Kết quả kiểm tra các cơ sở cơ bản chấp hành tốt các

quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng; chưa phát hiện cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng xách tay.

- Chỉ đạo Công an tỉnh, Quản lý thị trường để kiểm tra, xử lý các vụ vận chuyển, buôn bán hàng hóa sản phẩm mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và thuốc chữa bệnh không có hóa đơn, nguồn gốc xuất xứ.

- Tăng cường giáo dục pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh cho các đối tượng là người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh dược, thực phẩm chức năng nói chung và đặc biệt chú trọng loại hình khám chữa bệnh ngoài công lập.

III. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

1. Về giải pháp khắc phục tình trạng tàu cá ngừng hoạt động khai thác thủy sản do giá xăng, dầu tăng cao

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương chủ động, tích cực triển khai kịp thời, có hiệu quả các nguồn hỗ trợ từ chính sách của Trung ương theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa. Tăng cường tập huấn, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho ngư dân trong quá trình tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, hỗ trợ. Trong 10 tháng đầu năm 2022, đã tổ chức thẩm định 11 đợt với số tiền 199 tỷ đồng và UBND tỉnh đã hỗ trợ 10 đợt với số tiền 171,2 tỷ đồng. Việc thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg đã được chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hồ sơ được kiểm tra, rà soát chặt chẽ, tiến độ thực hiện nhanh hơn so với Quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2012/TTLT-BNN-BQP-BTC và là một trong những tỉnh có số lượng tàu tham gia lớn của cả nước nhưng tiến độ giải ngân nhanh hơn so với các tỉnh khác, đặc biệt trong năm 2022 tiến độ thẩm định nhanh hơn so với các năm trước, qua đó góp phần giúp ngư dân bù đắp một phần chi phí sản xuất, khắc phục khó khăn.

Chỉ đạo sản xuất khai thác thủy sản trong điều kiện giá dầu tăng cao, đồng thời thông qua hoạt động đăng ký, đăng kiểm, thanh tra, kiểm soát tàu cá và thông qua các bản tin hàng ngày của Trạm bờ đã tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn ngư dân chuyển sang làm các nghề, sử dụng thiết bị ít tiêu hao nhiên liệu để tiết kiệm chi phí sản xuất. Đặc biệt, chủ động, tích cực kết nối đơn vị cung cấp hệ thống đèn LED trang bị trên tàu cá với ngư dân để thuận tiện trong lắp đặt. Đến nay, toàn tỉnh đã có hơn 300 chủ tàu lắp đặt và sử dụng hệ thống đèn LED để thay thế hệ thống đèn cao áp sợi đốt trong khai thác thủy sản, nhờ đó tiết kiệm được nhiên liệu; Thông báo rộng rãi các thông tin về ngư trường khai thác để giúp ngư dân chủ động di chuyển, tìm kiếm ngư trường, tìm các vùng có nguồn lợi lớn, góp phần tiết kiệm chi phí sản xuất, nâng cao hiệu quả khai thác; Tích cực vận động, chỉ đạo ngư dân tổ chức sản xuất trên biển theo tổ đội, kết nối thông tin sản xuất, kết hợp khai thác với dịch vụ hậu cần để hỗ trợ, giúp đỡ nhau trong quá trình khai thác, xử lý khi có sự cố xảy ra.

Về rà soát, đánh giá cụ thể về tình hình tàu cá ngừng hoạt động do giá xăng dầu tăng cao; đánh giá tác động về kinh tế - xã hội; Từ đó, có cơ sở đề xuất, tham mưu Tỉnh ủy, HĐND xem xét, ban hành chính sách hỗ trợ ngư dân phù hợp trong điều kiện giá xăng, dầu tăng cao:

+ Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các địa phương rà soát, đánh giá về tình hình tàu cá ngừng hoạt động do giá xăng dầu tăng cao. Theo đó, trong thời gian giá dầu cao đỉnh điểm có khoảng 350 tàu cá phải nằm bờ do giá dầu tăng cao trên tổng số tàu cá hiện có của tỉnh là 7.615 tàu cá. Việc tàu nằm bờ đã tác động rất lớn đến thu nhập, kinh tế của các chủ tàu và lao động trên tàu, nhiều lao động không có việc làm do tàu không hoạt động, ảnh hưởng lớn đến an sinh xã hội.

+ Trong thời gian gần đây, thời tiết thuận lợi, giá nhiên liệu được điều chỉnh giảm, thị trường tiêu thụ ổn định nên ngư dân đã cơ bản trở lại hoạt động khai thác bình thường, tích cực ra khơi bám biển, đẩy mạnh khai thác. Vì vậy, sản lượng thủy sản đánh bắt tăng khá so với cùng kỳ năm trước, 10 tháng ước đạt 69.919 tấn, tăng 4,2% so với cùng kỳ.

Trong thời gian tới, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện các giải pháp nêu trên, đồng thời kịp thời nắm bắt tình hình để hỗ trợ ngư dân giảm bớt khó khăn, nâng cao hiệu quả sản xuất.

2. Về đầu tư sửa chữa các hồ, đập xuống cấp và kế hoạch đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các chủ đầu tư có liên quan chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án sửa chữa, nâng cấp các hồ chứa xung yếu đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư. Bên cạnh đó, yêu cầu các Chủ đầu tư đang thi công nâng cấp, sửa chữa các công trình hồ đập phải đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành trước mùa mưa lũ chính vụ, hoặc có biện pháp thi công, điểm dừng kỹ thuật hợp lý, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho công trình hồ chứa.

Thực hiện Nghị định 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước, ngay từ quý I/2022, Hội đồng Tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ chứa thủy lợi trên địa bàn tỉnh phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị quản lý, khai thác đập, hồ chứa nước tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước thủy lợi trước mùa mưa lũ năm 2022 trên địa bàn tỉnh, trên cơ sở đó tổng hợp báo cáo

Bên cạnh đó, nhằm kiểm tra, cập nhật sát với thực tế, trước mùa mưa lũ năm 2022, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi tổ chức kiểm tra rà soát các công trình hồ, đập, đê kè, tổng hợp sắp xếp theo thứ tự ưu tiên đầu tư dựa trên tiêu chí sự cần thiết, nguy cơ mất an toàn.

Vào mùa mưa lũ hàng năm, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác vận hành, điều tiết đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, đồng thời chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố và Công ty TNHH MTV khai thác

CTTL thường xuyên theo dõi, nắm bắt các sự cố về công trình thủy lợi, theo dõi diễn biến thời tiết để có các giải pháp ứng phó, điều tiết kịp thời đảm bảo an toàn công trình.

IV. Các vấn đề về Giao thông - Vận tải

1. Về tình trạng ùn tắc giao thông tại một số điểm trên địa bàn thành phố Đồng Hới

Trong thời gian qua, một số trục đường ngang kết nối Đông - Tây trên địa bàn thành phố đang được đầu tư nâng cấp, xây dựng (như trục đường Lê Lợi - Lý Thái Tổ, hệ thống đường từ Cầu Nhật Lệ 2 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông) chưa hoàn thành để đưa vào sử dụng nên lưu lượng phương tiện tập trung chủ yếu về trục đường Hà Huy Tập - Trần Hưng Đạo, gây ùn tắc giao thông, đặc biệt vào giờ cao điểm. Để hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông trên tuyến đường Trần Hưng Đạo, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Giao thông và Vận tải chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Đồng Hới, các sở, ngành, đơn vị và các Chủ đầu tư triển khai các giải pháp sau:

- Điều tiết lại mật độ giao thông, giảm lưu lượng cho tuyến đường Trần Hưng Đạo - Hà Huy Tập: Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công trục đường Lê Lợi - Lý Thái Tổ, đến thời điểm hiện tại đã hoàn thành thảm Bê tông nhựa trên toàn tuyến. Đối với các trục đường ngang kết nối Đông - Tây thành phố Đồng Hới của các Chủ đầu tư khác nằm trên địa bàn Thành phố Đồng Hới, đôn đốc cụ thể Chủ đầu tư sớm hoàn thành đưa vào sử dụng để giảm lưu lượng cho trục đường Trần Hưng Đạo. Bên cạnh đó, trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Chủ trương đầu tư dự án Đường nối Đường tỉnh 567B với Đường ven biển (đoạn từ đường F325 đến đường Trương Pháp). Khi các công trình này hoàn thành đưa vào khai thác, sử dụng sẽ cơ bản giải quyết được vấn đề ùn tắc giao thông tại các trục đường ngang kết nối Đông - Tây thành phố Đồng Hới.

- Các giải pháp trước mắt: Trong khi các trục đường ngang chưa được xây dựng hoàn thành, để hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông trên tuyến đường Trần Hưng Đạo, đặc biệt tại nút giao ngã tư chợ Ga, Sở Giao thông Vận tải đã thực hiện đồng bộ các giải pháp như: phân luồng xe các tuyến cố định, điều chỉnh nốt giờ xe tại các bến xe để giảm ùn tắc giao thông; báo cáo Tổng cục Đường bộ Việt Nam cho phép triển khai dự án Xử lý điểm đen tai nạn giao thông tại khu vực chân cầu Thuận Lý, thành phố Đồng Hới với quy mô: cải thiện bề rộng các nhánh rẽ, tăng kích thước đảo trung tâm; bổ sung đảo phân cách, đảo dẫn hướng; điều chỉnh vị trí đặt đèn tín hiệu, các điểm mở dải phân cách chưa hợp lý; tăng cường và bổ sung hệ thống an toàn giao thông; triển khai lắp đặt các cụm đèn tín hiệu điều khiển giao thông tại các nút giao trên đường Trần Hưng Đạo (như tại các vị trí giao với đường Nguyễn Thị Định, Bà Triệu, Lý Nam Đế...). Thời gian tới, nếu vẫn tiếp tục xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trên tuyến đường này, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Giao thông vận tải báo cáo Cục Đường bộ Việt Nam đề nghị cho phép phân luồng, hạn chế xe ô tô tải và xe khách lưu thông trên tuyến đường Trần Hưng Đạo vào giờ cao điểm.

Ngoài ra, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Giao thông Vận tải phối hợp với UBND thành phố Đồng Hới và các ngành, địa phương thực hiện thí điểm nhiều giải pháp

để hạn chế ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố Đồng Hới như: cấm biển đỗ xe theo ngày chẵn, lễ trên tuyến đường Dương Văn An, Thanh Niên, Hai Bà Trưng, Tôn Thất Thuyết bước đầu đã phát huy hiệu quả, giảm bớt tình trạng ùn tắc giao thông trên các tuyến đường.

2. Về việc thi công tuyến đường Lê Lợi - Lý Thái Tổ

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Giao thông vận tải chỉ đạo nhà thầu huy động tối đa máy móc, nhân lực để tập trung thi công. Tuy nhiên, do chồng lấn mặt bằng với dự án của Ban QLDA Môi trường và Biến đổi khí hậu thành phố Đồng Hới, đến ngày 06/06/2022 mới nhận bàn giao đủ mặt bằng. Quá trình thi công các hộ dân cản trở không cho thi công do chưa giải quyết dứt điểm việc đền bù rung nứt nhà do việc thi công dự án của Ban QLDA Môi trường và Biến đổi khí hậu thành phố Đồng Hới gây ra. Đến thời điểm hiện tại, toàn bộ mặt đường bê tông nhựa đã được thi công hoàn thành, đảm bảo an toàn lưu thông, các hạng mục hoàn thiện như bó vỉa, vỉa hè đã được Chủ đầu tư chỉ đạo thi công hoàn thành.

- Chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư rút kinh nghiệm từ 02 dự án trên, hết sức cân nhắc việc đề xuất cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt đầu tư những dự án chồng lấn phạm vi thi công, để tránh chậm tiến độ các dự án, ảnh hưởng đến đời sống của người dân trong phạm vi đề xuất thực hiện của các dự án.

V. Vấn đề về phục hồi, phát triển ngành Du lịch của tỉnh trong thời gian tới

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai hiệu quả phương án tổ chức hoạt động du lịch trong điều kiện bình thường mới trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất chính sách về hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2030 phù hợp với nguồn lực của địa phương, báo cáo UBND tỉnh để trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định. Tiếp tục đa dạng hóa các loại hình, sản phẩm du lịch trên địa bàn tỉnh, các sản phẩm du lịch liên kết vùng Bắc Trung Bộ, Quảng Bình - Hà Tĩnh, Quảng Bình - Quảng Trị, Quảng Bình - Quảng Trị - Thừa Thiên Huế - Quảng Nam - Đà Nẵng; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông quảng bá, xúc tiến du lịch đến các thị trường trong nước và quốc tế; chú trọng, nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch như du lịch sinh thái, du lịch mạo hiểm, nghỉ dưỡng, du lịch cộng đồng... tương xứng với tiềm năng, lợi thế của tỉnh.

- Chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư kiểm tra, đôn đốc để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư công về hạ tầng du lịch; tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư sớm hoàn thành xây dựng và đưa vào khai thác các dự án đầu tư về cơ sở lưu trú, Trung tâm thương mại, khu vui chơi giải trí, đặc biệt là các dự án trọng điểm nhằm tạo sự phát triển bứt phá. Trong thời gian qua, đã chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư công trên địa bàn, trong đó có các dự án về hạ tầng du lịch. Chỉ đạo các Tổ Công tác của UBND tỉnh sát sao, đôn đốc, giải quyết các điểm nghẽn đối với từng dự án cụ thể, tạo thuận lợi cho công tác thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

- Đối với các dự án chậm tiến độ do lỗi của chủ đầu tư, các dự án đã được cấp có thẩm quyền cho phép nhưng không triển khai thực hiện: Chỉ đạo Tổ rà soát, kiên

quyết thu hồi chủ trương đầu tư, thu hồi đất. Xúc tiến, thu hút các nhà đầu tư có năng lực, kinh nghiệm để thực hiện dự án, tránh lãng phí tài nguyên, nguồn lực, thời gian.

- Đối với các dự án chưa giao đất, cho thuê đất, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục phối hợp với các cơ quan có chức năng liên quan và địa phương làm việc với nhà đầu tư để rà soát lại năng lực triển khai thực hiện dự án. Trên cơ sở kết quả rà soát xem xét, quyết định chấm dứt hiệu lực của chủ trương đầu tư cho từng trường hợp dự án, nhà đầu tư cụ thể. Đối với các dự án đã được giao đất, cho thuê đất, sau khi thu hồi đất theo quy định của pháp luật về đất đai, sẽ chấm dứt hoạt động của dự án theo quy định của pháp luật về đầu tư cho từng trường hợp dự án, nhà đầu tư cụ thể.

- Chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư đồng hành, làm việc và hỗ trợ các nhà đầu tư khảo sát các vị trí dự án theo danh mục xúc tiến đầu tư các dự án tiềm năng giai đoạn 2022-2024. Một số nhà đầu tư đã quan tâm, báo cáo ý tưởng, đề xuất như: Tập đoàn Crystal Bay (dự án đầu tư và khai thác hang động “Tiên nữ, suối mơ” và Thác “Chà Rào” tại xã Trường Sơn, huyện Quảng Ninh), Tập đoàn Central Retail... Đã phối hợp chuẩn bị Hội thảo “Quảng Bình: Xúc tiến, đầu tư hạ tầng du lịch – Động lực phát triển ngành kinh tế mũi nhọn” do Báo Công Thương (Bộ Công Thương) tổ chức.

- Chỉ đạo Sở Giao thông Vận tải làm việc với Bộ Giao thông - Vận tải và các ngành, đơn vị, tổ chức liên quan để thúc đẩy việc đầu tư xây dựng nhà ga hành khách T2, Cảng hàng không Đồng Hới theo hình thức xã hội hóa. Tích cực làm việc với các cơ quan, tổ chức liên quan để mở thêm đường bay mới, tăng chuyến bay và tàu hỏa đi/đến Quảng Bình nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại của du khách, nhất là trong những tháng cao điểm về du lịch.

VI. Các vấn đề liên quan đến công an tỉnh

1. Công tác đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao

UBND tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương :

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện truyền thông, trang mạng xã hội, trong nhà trường,... để Nhân dân biết các phương thức, thủ đoạn của tội phạm sử dụng công nghệ cao nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, tự phòng ngừa, tự bảo vệ trước sự tấn công của loại tội phạm này; công khai việc giải quyết, xét xử các vụ án loại này nhằm giáo dục, răn đe, phòng ngừa chung.

- Nắm chắc tình hình tội phạm, tổ chức tấn công trấn áp đối với loại tội phạm này, tập trung vào băng, nhóm tội phạm liên tỉnh, có yếu tố nước ngoài. Vận động Nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm, phổ biến rộng rãi “Đường dây nóng”, trực ban để tiếp nhận thông tin liên quan các loại tội phạm, trong đó có tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các các nhà cung cấp dịch vụ viễn thông, internet, ngân hàng thương mại trong việc trao đổi, cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ hoạt động điều tra, xử lý tội phạm...; thường xuyên phối hợp với Đài Phát

thanh và Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình, các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả, dễ tiếp cận, nhất là đối với người dân ở khu vực nông thôn, miền núi; Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý chặt chẽ địa bàn, rà soát, lên danh sách và có biện pháp quản lý nghiệp vụ với các đối tượng, băng, nhóm đường dây tội phạm sử dụng công nghệ cao để tập trung lực lượng, biện pháp đấu tranh, triệt phá. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, vi phạm pháp luật; công tác khởi tố, điều tra, xử lý đối tượng phạm tội, nhất là đối tượng chủ mưu, cầm đầu. Phối hợp chặt chẽ Viện Kiểm sát, Tòa án cùng cấp điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh, công khai, lưu động một số vụ án điển hình được dư luận quan tâm để răn đe, phòng ngừa chung. Nâng cao trình độ về pháp luật, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học cho lực lượng làm công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

2. Công tác cấp số định danh cá nhân

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an về đẩy mạnh triển khai thực hiện công tác cấp căn cước công dân (CCCD) gắn chip và tài khoản định danh điện tử (ĐDDT); UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương hỗ trợ, phối hợp với lực lượng Công an thực hiện công tác cấp CCCD gắn chip, tài khoản ĐDDT và Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; mở đợt cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2022 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ (trọng tâm là hoàn thành công tác cấp CCCD gắn chip và tài khoản ĐDDT cho công dân trên địa bàn tỉnh đến ngày 31/12/2022).

Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06; “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng nhân khẩu” để tuyên truyền, vận động người dân đi làm CCCD gắn chip, đăng ký tài khoản ĐDDT và sử dụng dịch vụ công trực tuyến nhằm hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Bình, các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh xây dựng, đăng tải các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của Đề án 06 để các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trên địa bàn hiểu rõ và đồng tình ủng hộ trong quá trình thực hiện. Bên cạnh đó, tổ chức tuyên truyền thông qua hệ thống loa phát thanh, qua các buổi họp dân, sinh hoạt cộng đồng tại khu dân cư, thôn, bản, tổ dân phố; thông qua các trang mạng xã hội như YouTube, Zalo, Facebook, in tờ rơi, pano, áp phích tuyên truyền để người nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân.

Từ đầu năm đến nay, Công an tỉnh đã thu nhận được 138.824 hồ sơ CCCD gắn chip; toàn tỉnh còn 154.631 công dân từ đủ 14 tuổi trở lên đủ điều kiện cấp CCCD gắn chip, trong đó có 81.449 công dân đang có mặt tại địa phương, 72.273 công dân đi khỏi nơi cư trú; từ ngày 02/10/2022 đến ngày 16/11/2022, toàn tỉnh đã thu nhận được 40.323/81.449 hồ sơ (đạt tỷ lệ 49,5%).

Công tác cấp tài khoản ĐDDT: Chỉ tiêu Bộ Công an giao cho Công an tỉnh Quảng Bình đến hết ngày 31/12/2022 là 100.009 (mức 2); từ ngày 02/10/2022 đến ngày 16/11/2022, đã thu nhận được 31.274/100.009 tài khoản mức 2 (đạt tỷ lệ 31,3%); tổng cộng đã thu nhận được 86.556 hồ sơ đăng ký tài khoản ĐDDT.

3. Công tác đấu tranh với tội phạm thông qua hình thức môi giới lao động nước ngoài

UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện nắm chắc tình hình từ cơ sở, chủ động phân tích, đánh giá, dự báo tình hình để kịp thời triển khai các biện pháp, kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm thông qua hình thức môi giới lao động nước ngoài. Tổ chức đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên phạm vi toàn tỉnh. Làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu nạn nhân bị mua bán; kịp thời phát hiện điều tra, xử lý tội phạm mua bán người. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở trong công tác phòng, chống tội phạm mua bán người, tội phạm thông qua hình thức môi giới lao động nước ngoài; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, kiên trì, cần thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn. Tham mưu lồng ghép công tác phòng, chống mua bán người vào các chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, trong giải quyết những vấn đề cơ bản về an sinh xã hội (hỗ trợ việc làm, vay vốn chính sách, xóa đói giảm nghèo...); phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí trên địa bàn, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như treo băng rôn, áp phích; tăng cường thời lượng, tần suất thông tin tuyên truyền về chính sách, pháp luật và phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm thông qua hình thức môi giới lao động, tội phạm mua bán người, tội phạm tổ chức xuất cảnh trái phép để nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân;

Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các phương án, kế hoạch đấu tranh, ngăn chặn, nhất là trên không gian mạng. Làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố; nhanh chóng điều tra, truy tố, xét xử nghiêm các vụ án mua bán người. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, cư trú, xuất, nhập cảnh và ứng dụng, khai thác có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu CCCD, các hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành nhằm chủ động từ khâu phòng ngừa, kịp thời phát hiện từ sớm, từ xa, từ cơ sở để ngăn chặn tội phạm mua bán người; Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu, đề xuất xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về đấu tranh, phòng chống tội phạm mua bán người; Tăng cường phối hợp liên ngành và hợp tác quốc tế phòng, chống mua bán người, nhất là trong công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. Huy động nguồn lực từ cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ và các cá nhân cho công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người đến từng địa bàn dân cư, trường học, các cơ quan, đơn vị; chú trọng tuyên truyền về dấu hiệu vi phạm, hình thức, thủ đoạn của tội phạm; kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động

phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh của người dân.

Chỉ đạo Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường tuần tra, nắm tình hình đối với các tội phạm về mua bán người trên các tuyến, địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa; phối hợp với các lực lượng chức năng kịp thời xử lý vụ án.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XVIII, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành có liên quan;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đoàn Ngọc Lâm

